
 

 

 
国能（福州）热电有限公司二期

（2×660MW）超超临界热电联产工程 
环境影响报告书 

（公示本） 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

环评单位：福建省金皇环保科技有限公司 

委托单位：国能（福州）热电有限公司 

 

Fujian Jinhuang Environmental Sci–Tec Co.,Ltd 

二〇二二年八月



 

 I 

目 录 
概述...........................................................................................................................1 
[...]
示，在监测期间厂址上下风向颗粒物浓度小于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2 中无组织排放监控浓度限值，上下风向氨浓度可以满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-1993）中表 1 周界外浓度控制标准。监测结果见表 2.7.3，监测点位见图

2.7-2。 



 

 60 

 
图 2.7-2  厂界无组织排放监测点位 

表 2.7.3  厂界无组织排放例行监测结果 
颗粒物（mg/m3） 数据来源 

监测日期 
WZZZ0 WZZZ1 WZZZ2 WZZZ3 WZZZ4 

2021.2.4 0.0551 0.1001 0.0717 0.0634 0.0951 
2021.4.10 0.018~0.058 0.068~0.087 0.097~0.123 0.082~0.113  

厂界废气排放

最高允许浓度 
1.0 

达标情况 达标 

厂内例行监测

报告（监测单

位为福建华佑

检测技术有限

公司） 

氨（mg/m3） 数据来源 
监测日期 氨区无组织

参照点 南侧 1 点 南侧 2 点 南侧 3 点 西南侧 

2021.4.13 0 0.003 0.006 0.002 0.002 
2021.8.3 0.075 0.149 0.110 0.146 0.078 

厂界废气排放

最高允许浓度 
1.5 

达标情况 达标 

无组织排放手

工监测（监测

单位为福建华

佑检测技术有

限公司） 



 

 61 

（4）总量控制达标情况 
根据《福建省生态环境厅关于国能（福州）热电有限公司排污权审核意见的函》

（闽环综合函〔2021] 19 号〕）及国能（福州）热电有限公司 2021 年申请的排污许可证

可知，现有工程 SO2、NOx、烟尘允许排放总量为 828.86t/a、1370.05t/a、480t/a。现有工

程 2019 年~2021 年全厂废气污染物实际排放量见表 2.7.4。 

表 2.7.4  锅炉废气排放量 
年度 烟尘（t/a） SO2（t/a） NOx（t/a） 
2019 108.06 310.2 951.47 
2020 137.18 348.71 1151.14 
2021 130.62 408.89 1106.31 

平均值 121.00  337.83  1043.32  
允许排放量 480 828.86 1370.05 

根据现有工程 2019 年~2021 年锅炉废气排放量统计，SO2 实际排放总量在

310.2~408.89t/a 之间，小于 828.86t/a；NOx 实际排放总量在 951.47~1151.14t/a 之间，小

于 1370.05t/a；烟尘实际排放总量在 108.06~137.18t/a 之间，小于 480t/a，各污染物排放均

符合总量控制要求。 

（5）露天煤场无组织排放量核算 

现有工程建设 3 座长方形露天煤场，仅采用防风抑尘网措施，堆场设有喷淋设施，

存在煤场扬尘污染，后期需将现有煤场改为封闭煤场。现有煤堆场四周配置喷淋系统，

分区喷洒，以保证煤场内煤炭含水量在 12%~27%（取均值 20%）。堆场扬尘参考清华大

学在霍州电厂现场试验的模式进行估算： 

Q=11.7U2.45×S0.345×e-0.5W 

式中：Q——煤堆起尘强度，mg/s； 

      U——地面平均风速，场地设置防风抑尘网能够有效减小风速，取 0.5m/s； 

  S——煤堆面积，取 72000m2； 

  W——含水率。 

年储运时间按 7200 h，则无组织排放煤场颗粒物为 2.38t/a。 

2.7.2 废水 
（1）水污染源 

现有工程废水包括生产废水和生活污水，以及直流冷却系统温排水，具体如下： 

① 生产废水：包括经常性废水（酸碱废水、主厂房排水、灰系统排水、补给水再生

废水、循环冷却系统排水）、非经常性废水（水冲洗阶段的排水、锅炉酸洗废水、锅炉停



 

 62 

炉保护废水、锅炉清洗）、煤泥废水、脱硫废水等。 

② 生活污水：生活污水主要是车间冲厕废水、食堂废水以及职工宿舍洗浴废水等。 

厂区实行雨污分流，雨水经雨水沟收集后，由厂区雨水泵房就近排入兴化湾。 

（2）废水处理设施 

主要分为工业废水处理系统、生活污水处理系统、含油废水处理系统（已停用）、含

泥处理系统，组成、含煤废水处理系统、脱硫废水处理系统。 

① 工业废水处理系统 

工业废水处理站主要集中处理厂区各车间排放的废水。该系统正常运行时能够对经

常性废水和非经常性废水进行处理。经常性废水又分为三类：污泥沉淀池的排泥，此类

废水含泥量约 1%，需进行浓缩脱泥处理；补给水再生废水、扩容设备废水及精处理再生

废水，此类废水仅需调节 pH 值；主厂房排水属不定时排水，悬浮物和 pH 值超标，此类

废水在机组排水槽收集，送废水贮存池，经 pH 调节、絮凝、反应、澄清、最终中和后回

收。非经常性废水主要有水冲洗阶段的排水、锅炉酸洗废水、锅炉停炉保护废水、锅炉

清洗、空预器冲洗水、机组启动排水等，属锅炉检修废水，这类废水含有大量的悬浮

物，需采用多种药剂来调节 pH 值、降解 COD、凝聚、澄清和最终中和等处理后回用。

生产废水处理全部排至复用水池，全部回用。 

工业废水处理站处理能力 50t/h，工业废水处理工艺流程见下图。 

 
图 2.7-3  工业废水处理设施工艺流程图 

② 含泥废水处理系统 



 

 63 

含泥废水包括净水站含泥废水及工业废水含泥废水两部分，分别对应一套脱泥系统

（即大小脱泥机）。 

净水站含泥废水：设计出力 25t/h。净水站澄清池及沉淀池排泥水，进入大浓缩池经

过沉淀，浓缩池上部清水溢流至清水池，回收至至净水站配水井重复利用。浓缩池下部

沉淀泥浆由螺杆泵送入大脱泥机进行泥水分离，脱水后的泥集中收集处理。 

工业废水含泥废水：设计出力 5t/h。来自废水处理系统的斜板沉清器排泥，进入小

浓缩池，浓缩池上部清水溢流至回至废水池，浓缩池下部沉淀泥浆由螺杆泵送入小脱泥

机进行泥水分离，脱水后的泥集中收集处理。 

③ 含煤废水处理系统 

来自沉煤池的上部废水由废水提升泵提升，经投加混凝剂后进入混凝混合器，在混

凝混合器里经过一定的反应时间完成了直接混凝的过程，在混合器后加助凝药剂，以提

高混凝效果。经加药反应后的废水以旋流的进水方式进入净化器中，在净化器里分别完

成离心分离、重力分离、动态把关过滤及污泥浓缩等净化过程，清水从净化器顶部排

出，进入复用水池回用。从净化器底部排出的浓缩污泥用排渣泵输送回煤泥沉淀池中。

顶部的轻质过滤层经运行一段时间后需进行反洗，以恢复其有效的过滤功能。含煤废水

处理系统出力可达：2*60m3/h。 

 
图 2.7-4  含煤废水处理设施工艺流程图 

④ 含油废水处理系统（停用） 

本处理系统是收集和处理电厂的油罐区含油废水，利用气泡上浮法废水排放达标后

回收利用。设计出力 10t/h。根据建设单位确认，目前含油废水处理系统已停用，目前油

罐区含油废水与废矿物油一同作为危废，委托有资质单位处置。 



 

 64 

 
图 2.7-5  含油水处理设施工艺流程图（停用） 

⑤ 脱硫废水处理系统 

脱废水处理系统是将脱硫工艺产生的一定量的废水连续排至废水处理装置，两台机

组设计脱硫废水处理量为 10.0t/h。当吸收塔内浆液的氯离子浓度≥16000ppm 时，通过石

膏旋流器溢流箱至废水收集箱，经过废水旋流泵、废水旋流器进行再一次分选，含固量

较低的废水进入废水箱，再通过废水输送泵输送至废水处理系统，经过中和、沉降、絮

凝、澄清、再中和处理，后由出水箱经出水泵送至电厂化学复用水池后用于厂区冲灰水

和冲渣水、干灰调湿重复利用，澄清池底部沉积的絮凝物通过污泥输送泵输送至压滤机

压滤后外运，工艺流程详见图 2.7-6。 

 



 

 65 

 
图 2.7-6  脱硫废水处理设施工艺流程图 



 

 66 

⑥ 生活污水处理系统 

生活污水处理设施主要集中处理厂区各生活区排放的生活污水。生活污水经收集后

汇集进入事故溢流井，正常运行时，进入格栅清污机，拦截掉污水中的杂物，保证后续

处理系统的稳定运行，然后污水进入调节池，由污水提升泵提升至一体化生活污水处理

装置进行生化处理，降解有机物和氮、磷，出水经二次沉池后泥水分离，上清液进入中

间水池，污泥排入污泥池。然后再由升压泵升压进入纤维球过滤器进行深度过滤，产水

进入回用水池，消毒后由回用水泵进行回收利用。生活污水处理工艺流程见图 2.7-7。 

 
图 2.7-7  生活污水处理设施工艺流程图 

⑦ 雨水排放情况 

公司实施雨污分流，厂区地面雨水采用地埋式导流明渠，雨水经收集后，排入兴化

湾。 
表 2.7.5  现有工程废水处理措施一览表 

废水种类 主要污染物 废水处理措施 排放去向 
经常性废水（酸碱废水、主

厂房排水、灰系统排水、补

给水再生废水、循环冷却系

统排水） 

pH、悬浮物、COD 

非经常性废水（水冲洗阶段

的排水、锅炉酸洗废水、锅

炉停炉保护废水、锅炉清

洗） 

pH、总磷、全盐量、

悬浮物 

中和+絮凝沉淀+斜板澄清+浓缩 

排至工业废

水处理设施

后回用脱

硫、喷洒、

冲洗水、冷

却系统等 

生活污水 COD、氨氮、悬浮

物、石油类、总磷 二级生化处理工艺、化粪池 喷洒、冲洗

水、 

脱硫废水 悬浮物 中和+絮凝沉淀+浓缩 
冲灰水、冲

渣水、干灰

调湿 

含泥废水 悬浮物 浓缩池 重复利用 

含煤废水 悬浮物 混凝沉淀、泥煤净化器 重复利用 
含油废水 石油类 目前作为危废，委托有资质单位处置 

 

（3）废水排放达标性分析 

根据国能（福州）热电有限公司厂区现有工程生产废水和生活污水经处理后排至复

用水池，全厂废水回用不外排。其中，脱硫系统废水经脱硫废水处理设施处理满足《火



 

 67 

电厂石灰石-石膏湿法脱硫废水水质控制指标》（DL/T997-2020）后排至复用水池，回用

不外排；表 2.7.6 为脱硫废水监测结果，监测结果符合《火电厂石灰石-石膏湿法脱硫废

水水质控制指标》（DL/T997-2020）标准要求。 

表 2.7.6  脱硫废水监测结果 
检测点位 检测日期 检测指标 单位 监测结果 标准限值 

pH 无量纲 6.7~6.8 6~9 
总铅 mg/L 0.26 1.0 
总镉 mg/L 0.071 0.1 
总砷 mg/L 0.0146 0.5 

脱硫废水出

口 
2022.02.22 

总汞 mg/L 0.00034 0.05 
 

现有工程外排直流冷却温排水，主要污染物为余氯，根据近期监测结果表 2.7.8 所

示，现有工程温排水余氯能够满足原有排放要求（0.2mg/L），但超过现行标准《海水冷

却水排放要求》（GB/T39361-2020）余氯 0.1mg/L，建设单位应引起重视，应按

GB/T39361-2020 要求，以新带老整改，减小余氯的排放。 

表 2.7.7  温排水余氯监测结果 
监测日期 余氯（mg/L） 数据来源 
2022.2.22 0.09 
2021.10.19 0.13 
2021.8.12 0.1 
2021.4.20 0.16 
2021.2.04 0.12 
标准值 0.2 
达标情况 达标 

福建省污染源能坚持信息

综合发布平台（监测单位

为福建华佑检测技术有限

公司） 

备注：现有工程余氯参考世界银行 1998 年 7 月实施的《污染物防治手册》中对热电站废水污染物排

放限制的规定，24h 连续排放的最大允许排放浓度为 0.2mg/L。 
根据建设单位委托国家海洋局厦门海洋环境监测中心站的海洋跟踪监测，该海域海

水生态底栖生物多样性指数、均匀度和丰富度较高，优势度较低，该海域底栖生物多样

性较好。 

2.7.3 噪声 
现有工程生产过程产生的噪声主要为汽轮机、汽轮发电机、各类风机、泵等设备运

行中产生的振动、摩擦、碰撞等机械噪声。 

为了解现有工程厂界噪声达标排放情况，国能（福州）热电有限公司每个季度对现

有工程的厂界昼夜噪声进行 1 次例行监测，2021 年第 2 季度例行委托福建华佑检测技术

有限公司监测结果见表 2.7.8，监测点位见图 2.7-8。 

 

 



 

 68 

表 2.7.8  厂界噪声排放与达标情况 
监测结果[dB(A)] 执行标准[dB(A)] 达标情况 

测点编号 监测时间 
昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

Z1 54.5 51.2 65 55 达标 达标 
Z2 53.5 51.2 65 55 达标 达标 
Z3 54.5 51.8 65 55 达标 达标 
Z4 56.4 52.0 65 55 达标 达标 
Z5 55.7 51.2 65 55 达标 达标 
Z6 51.8 51.6 65 55 达标 达标 
Z7 54.2 52.1 65 55 达标 达标 
Z8 51.3 52.4 65 55 达标 达标 
Z9 54.3 51.8 65 55 达标 达标 
Z10 55.0 51.4 65 55 达标 达标 
Z11 53.5 51.7 65 55 达标 达标 
Z12 54.9 51.7 65 55 达标 达标 
Z13 55.1 52.1 65 55 达标 达标 
Z14 55.4 51.5 65 55 达标 达标 
Z15 

2021.4.19 

54.4 52.8 65 55 达标 达标 
*注:电厂东侧围墙，北侧围墙和南侧围墙外不具备检测条件，Z8～Z14 测点布于厂界内海堤上，海堤

高 1.5~2.0m。 
 

由监测结果可知，厂界处昼间噪声现状值在 51.3dB(A)~56.4dB(A)之间，夜间噪声现

状值在 51.2dB(A)~52.8dB(A)之间，各厂界昼夜噪声均符合 GB12348-2008《工业企业厂

界环境噪声排放标准》中 3 类标准要求。 



 

 69 

 
图 2.7-8 厂界噪声监测点位图 

2.7.4 固体废物 

现有工程产生的固体废物分为一般工业固体废物、危险废物。 